
Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 

Estado de Minas Gerais 
Administração 2021/2024 

CNPJ – 24.212.862/0001-46  
Gabinete do Prefeito 

Rua Tácito de Freitas Costa, nº 846, Cidade Alta, Rio Pardo de Minas - MG 

PORTARIA Nº 160, DE 06 DE MARÇO DE 2023. 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

– CACS - FUNDEB do Município de Rio Pardo de Minas-MG” 

O Prefeito Municipal de Rio Pardo de Minas - Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente as contidas no artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal, com base na Lei Municipal nº 1.733/2021 e de acordo com o que determina a Portaria 

do FNDE nº 481/2013. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, para cargo voluntário, os novos membros que compõe o Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica- CACS - FUNDEB, para o quadriênio 2023/2026, conforme composição abaixo: 

Representantes indicados pelo Poder Executivo:   

Titular: Rafaell Antunes Silva - CPF nº 079.730.516-51; 

Titular: Luana Fernanda Pereira Gomes da Silva - CPF nº 058.289.896-00; 

Suplente: Kelly Daiane Angelo Pereira - CPF nº 116.059.206-30; 

Suplente: Elisvânia Aparecida de Oliveira - CPF nº 076.183.316-18. 

Representantes dos Professores da Educação Básica:   

Titular: Vanderlei José de Oliveira - CPF nº 046.189.736-92; 

Suplente: Sidineia Moreira da Silva - CPF nº 056.473.956-19. 

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:  

Titular: Eliane Evangelista de Sá - CPF nº 043.357.426-73; 

Suplente: Josiana de Oliveira Cunha - CPF nº 049.486.676-41. 

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Básicas Públicas:   

Titular: Eduardo Dias da Rocha - CPF nº 050.730.076-97; 

Suplente: Edson Dias de Sá - CPF nº 072.731.136-03. 



Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 

Estado de Minas Gerais 
Administração 2021/2024 

CNPJ – 24.212.862/0001-46  
Gabinete do Prefeito 

Rua Tácito de Freitas Costa, nº 846, Cidade Alta, Rio Pardo de Minas - MG 

Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública:   

Titular: Maria Manoelina de Almeida Leão - CPF nº 609.108.526-34; 

Titular: Judite De Freitas Lima - CPF nº 049.584.556-63; 

Suplentes: José Aparecido de Carvalho - CPF nº 042.857.816-03; 

Suplente: Ana Paula Rodrigues Dias - CPF nº 105.219.466-46. 

Representantes dos Estudantes:   

Titular: Maria de Lurdes dos Santos Ferreira - CPF nº 034.202.706-90; 

Titular: Isabela Barbosa Pereira - CPF nº 127.954.126-16; 

Suplente: Claudia Aparecida da Silva - CPF nº 029.148.286-40; 

Suplente: Maria de Lourdes Sena Silva - CPF nº 067.926.886-75. 

Representantes do Conselho Tutelar:   

Titular: Adineia Ferreira Do Nascimento - CPF nº 088.917.466-06; 

Suplente: Cleonice dos Santos Xavier - CPF nº 058.720.486-96. 

Representantes do Conselho Municipal de Educação:  

Titular: Cláudio Jeonor Santos Peixoto - CPF nº 006.732.226-32; 

Suplente: Gercina Santana Rocha - CPF nº: 931.166.836-20. 

Representantes de Organização da sociedade Civil:  

Titular: Gilvânia Ribeiro Silva - CPF nº 116.760.656.60; 

Titular: Maíra Almeida de Oliveira - CPF nº 116.760.656.60; 

Suplente: Ludimila dos Santos Pereira - CPF nº 137.060.096-84; 

Suplente: Edelson Bispo de Oliveira - CPF nº 116.760.646-99. 

Representantes das escolas no campo:  

Titular: Nágila Alves de França - CPF nº 105.140.676-59; 

Suplente: Salete José dos Santos - CPF nº 078.893.436-80. 



Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 

Estado de Minas Gerais 
Administração 2021/2024 

CNPJ – 24.212.862/0001-46  
Gabinete do Prefeito 

Rua Tácito de Freitas Costa, nº 846, Cidade Alta, Rio Pardo de Minas - MG 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Rio Pardo de Minas - MG, 06 de março de 

2023. 

 

ASTOR JOSÉ DE SÁ 

Prefeito Municipal 


		2023-03-08T11:32:34-0300
	ASTOR JOSE DE SA:04165274690




